2025, bem como o levantamento da referida suspensão a partir de 6 de outubro de 2025. 

Mais deliberou por unanimidade aprovar a prorrogação do prazo da empreitada 

"Construção de um novo arruamento na Freguesia de S. Martinho da Gandra", nos termos 

do artigo 298.º do CCP, por 123 (cento e vinte e três) dias, correspondente à suspensão dos 

trabalhos, porquanto a causa da suspensão, não é imputável ao empreiteiro. O Senhor 

Vereador Dr. José Nuno Vieira Araújo, no uso da palavra, ditou para a ata, a seguinte 

declaração de voto: "O argumento "motivada pela oposição de um dos proprietários que

[...]

julho de 2025 e 23 de novembro de 2025, bem como o levantamento da suspensão a partir 

de 24 de novembro de 2025. Mais deliberou por unanimidade aprovar a prorrogação do 

prazo da empreitada "Construção de Estacionamento na Rua de S. Salvador de Souto de 

Abade (EM 549) Rebordões Souto", nos termos do artigo 298.º do CCP, por 119 (cento e 

dezanove) dias, correspondente à suspensão dos trabalhos, porquanto a causa da 

suspensão, não é imputável ao empreiteiro. O Senhor Vereador Dr. José Nuno Vieira Araújo, 

no uso da palavra, ditou para a ata, a seguinte declaração de voto: "O argumento "motivada

[...]

UNHARES, FREGUESIA DE ESTORÃOS" - REVISÃO DE PREÇOS DEFINITIVA-APROVAÇÃO. A 

Câmara Municipal apropriou a informação prestada pelo Chefe da Divisão de Estudos e 

Projetos a 17 de dezembro de 2025, e deliberou por unanimidade aprovar a revisão de 

preços definitiva no montante de 1.691,38€ (mil seiscentos e noventa e um euros e trinta e 

oito cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, respeitante à empreitada de 

"Construção de Passeios e Estacionamento na Rua de Linhares, Freguesia de Estarãos". __ 

_ 3.12 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DO LARGO DO PINHEIRO MANSO E

[...]

A Câmara Municipal apropriou a informação prestada pelo Chefe da 

Divisão de Estudos e Projetos a 18 de dezembro de 2025, e deliberou por maioria com seis 

votos a favor e um voto contra do Senhor Vereador Dr. José Nuno Vieira de Araújo, aprovar 

os trabalhos a menos no valor de 15.476,49€ (quinze mil quatrocentos e setenta e seis euros 

e quarenta e nove cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, nos termos do artigo 

379.º do CCP; aprovar os trabalhos complementares no valor de 55.272,03€ (cinquenta e 

cinco mil duzentos e setenta e dois euros e três cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em 

vigor, ao abrigo do artigo 370.º do CCP, sem impacto no prazo de execução da obra, sendo 

os trabalhos distribuídos da seguinte forma: 34.929,43€ (trinta e quatro mil novecentos e 

vinte e nove euros e quarenta e três cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, a 

preços contratuais e 20.342,60€ (vinte mil trezentos e quarenta e dois euros e sessenta 

cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, a preços acordados com o empreiteiro. 

Mais deliberou por maioria com seis votos a favor e um voto contra do Senhor Vereador Dr. 

José Nuno Vieira de Araújo, aprovar a prorrogação da empreitada por mais 60 (sessenta)